玉溪市人民政府关于2024年度市级预算执行和其他财政收支的审计工作报告

——2025年8月27日在玉溪市第六届人民代表大会常务委员会

第三十次会议上

玉溪市审计局局长  陈雪峰
玉溪市人民代表大会常务委员会：
受市人民政府的委托，我向市人大常委会报告2024年度市级预算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。
根据审计法相关规定，市审计局依法对2024年度市级预算执行和其他财政收支情况进行了审计。审计工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，立足经济监督定位，聚焦主责主业，依法履行审计监督职责，科学规范开展审计，着力提升监督质效，为玉溪市经济社会高质量发展提供了审计保障。

2024年7月至2025年6月，全市审计机关共实施审计（调查）项目126项，查出违规金额3.74亿元、管理不规范金额134.06亿元、非金额计量问题861个。审计处理应上缴财政2.91亿元、应归还原渠道资金1.53亿元，固定资产投资审计核减1.30亿元。审计促进增收节支4.45亿元，其中：已上缴财政3.44亿元（含以前年度应上缴金额2.84亿元）、已归还原渠道资金1.01亿元。审计后挽回损失3.06亿元。促进被审计单位建立健全规章制度202项。提交的审计专题报告、综合性报告等被上级审计机关及市县党委政府批示、采用246篇·次。
审计结果表明，2024年以来，全市各级各部门深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神及习近平总书记考察云南重要讲话和重要指示批示精神，认真落实市六届人大三次会议有关决议，坚持稳中求进工作总基调，锚定“3815”战略发展目标，深入实施系列三年行动，全市经济持续稳步发展，财政运行总体平稳。
一、市级财政管理审计情况

2024年，市本级一般公共预算收入总量298.39亿元，支出总量283.66亿元，年终结转14.73亿元；政府性基金预算收入总量178.40亿元，支出总量173.72亿元，年终结余4.68亿元；国有资本经营预算收入总量2.74亿元，支出总量293.00万元，年终结余2.71亿元；社会保险基金预算收入106.38亿元，支出98.56亿元，年末滚存结余59.55亿元。

重点审计了市本级财政决算草案编制、预算执行及高新区预算执行和其他财政收支情况，发现的主要问题：
（一）市本级财政决算草案编制、预算执行审计发现的主要问题。一是33个一级预算单位非财政拨款结转结余资金5.15亿元未编入年初预算。二是10个预算单位12个项目预算3,696.36万元未形成支出。三是上级专项转移支付资金35.45亿元未按规定时间下达。
（二）玉溪高新区预算执行和其他财政收支审计发现的主要问题。一是国有公司收取的公租房租售收入735.91万元未严格执行“收支两条线”管理有关规定上缴财政。二是3个账户超过2年以上的存量资金241.03万元未上缴财政。三是2个账户非财政拨款年初结转结余资金542.71万元未编入部门预算。四是欠拨12项上级专款827.38万元。五是往来款挂账长期未清理16.10万元。
二、部门预算执行及其他财政财务收支审计情况

重点对5个部门预算执行和其他财政财务收支进行了审计，并延伸审计了12个下属单位。发现的主要问题：

（一）财政收入征缴不严格。主要是1个单位非税收入上缴不及时490.56万元，1个学校未收回用公用经费代垫列支的4家公司水电费等21.48万元。

（二）政府采购执行不严、监管不到位。一是3所单位未严格执行采购规定。二是1所学校3个食堂承包方部分大宗食材未由协议约定的供货方供应，2所学校5个项目委派的采购人评委无授权书。

（三）项目绩效自评亟待规范。一是项目绩效指标设置不合理。2个单位7个项目权重指标设置不合理，产出指标及效益指标分值不符合规定；3个单位15个项目21个绩效指标设置不可量化。二是项目绩效自评结果不真实。3个单位33个项目未开展满意度测评，但满意度测评指标自评为满分；4个单位部分项目实际未完工，自评为完工。

（四）项目监管不到位，项目绩效发挥不充分。主要是1个单位疏于监管，导致部分县已下发的胶体金检测农药残留试纸条使用率较低。
（五）内控制度不健全，执行不严格。一是3个单位内控制度不健全或未及时修订。二是1个部门所属8个单位执行政策不严格，部分管理岗人员或离开特殊岗位人员仍然领取特岗津贴。
三、重点投资项目及民生保障审计情况

（一）重点投资项目审计情况

主要对3个项目进行了竣工决算审计。发现的主要问题：一是3个项目多计工程结算价款及待摊投资3,571.62万元，2个项目竣工决算报告编制不准确、不完整。二是2个项目建设管理不到位，主要存在工程造价咨询费用控制不严，竣工图不完整、不准确以及部分材料未确认价格，未办理工程竣工验收备案等。三是1个项目程序履行不规范，超批复新增建设内容67.12万元未履行决策程序，未办理设计变更手续等。
（二）玉溪市病险水库除险加固专项审计调查情况

对全市注册登记的615座水库运行效益和151座病险水库除险加固建设管理情况进行专项审计调查，发现的主要问题：
1．规划和政策落实方面。一是蓄水任务未完成且统计不实。未完成省级下达2024年库塘蓄水任务1,183.42万立方米，4个县2024年蓄水量报告不实，7个县67座小型水库蓄水统计不实、上报蓄水量超过库容。二是规划内部分项目执行不到位。玉溪水利“十三五”、“十四五”规划中132座水库未实施清淤增效工程，112座水库淤积严重，淤积量达3,236.34万立方米、占正常库容的18.84%；1个县2座水库未在规划期内开展除险加固，长期“带病运行”；1个县1座水库竣工验收后长期未开展安全鉴定，存在输水涵洞渗漏等病险隐患。

2．工程建设管理方面。一是18座水库除险加固项目投资控制不严。其中：11个项目超概算投资253.37万元、7个项目多计多付工程结算价款50.98万元。二是117件水库信息化项目未正常发挥效益。6个县已建成的84件雨水情测报设施和33件大坝安全监测设施未正常发挥效益。三是部分水库除险加固及信息化项目建设管理不到位。4个县11座水库安全鉴定单位资质不符合规定、7个县52个水库项目长期未完成竣工验收、5个县48个项目未及时完成竣工财务决算，同时部分水库在除险加固过程中不同程度存在工程签证不实、变更手续不齐全、建设程序履行不到位等管理方面的问题。

3．资金筹集使用方面。一是9个县未拨付上级补助的水库除险加固和信息化建设项目资金1.41亿元。二是1个县因资金筹措不力导致1个水库扩建项目停工。三是2个项目199.64万元建设资金使用不规范。1个单位挪用补助资金120.00万元；1个单位超进度支付工程费用79.64万元。

4．水库运行管理方面。一是3个县长期未妥善处理4座失能失效水库。二是4个县10座水库因渗漏严重等原因未能有效发挥投资和蓄水效益。三是2个县2座水库正常蓄水位下有耕地360.19亩侵占库容。

（三）玉溪市公立医院改革与高质量发展示范项目审计情况
对玉溪市公立医院改革与高质量发展示范项目资金管理使用情况进行了跟踪审计，发现的主要问题：一是6个县项目实施方案部分建设内容与规定不符。二是4个县应拨未拨专项资金1,722.08万元。三是1个主管部门未对下属2个单位已申报变更实施方案和年度项目建设计划进行审核，已支付费用777.90万元。四是4家市级公立医院和4个县医共体总医院未经审核先行开展信息化项目建设相关工作，部分单位已支出资金597.37万元。五是4家市级公立医院和6个县医共体总医院调整项目明细未按程序申报审核，部分单位已支出资金724.07万元。六是3家市级公立医院和3个县医共体总医院挪用专项资金80.07万元。

（四）玉溪市生活垃圾、建筑垃圾和农业固体废物处置相关政策落实审计情况

对9个县及市级有关部门生活垃圾、建筑垃圾和农业固体废物处置相关政策落实及资金管理使用情况进行了专项审计调查。发现的主要问题：一是制度不完善。4个县未编制生活垃圾处理应急预案；4个县未制定厨余垃圾管理制度；市本级及4个县未建立建筑垃圾处置工作协调机制等。二是资金管理不规范。9个县应收未收生活垃圾处理费1,479.90万元；4个县应缴未缴生活垃圾处理费218.79万元；1个县2家国有企业未按合同约定收取建筑垃圾消纳费879.31万元。三是监督管理不到位。1个单位及9个县共135个建设项目未编制建筑垃圾减量化专项方案；3个县未组织开展厨余垃圾资源化、无害化处理工作；3个县城市生活垃圾经营性服务企业未办理服务许可证等。四是部分项目管理不到位。3个县3个生活垃圾处置建设项目进展缓慢；1个县2个乡镇生活垃圾填埋场未通过环评验收即投入使用、2个生活垃圾填埋场未办理排污许可证；1个县2.12万亩加厚高强度地膜回收任务完成不实。
四、国有企业审计情况
对1个国有公司融投建管营情况进行专项审计调查。发现的主要问题：一是未完成经营业绩目标任务。二是收款收据管理混乱。三是财务管理和会计核算不规范。少确认收入、税金及附加421.95万元，收入、成本长期未结转等，导致企业损益不实。

五、国有资产审计情况

在国有企业、市级部门预算执行、经济责任等审计中，持续关注企业、行政事业、自然资源资产3类国有资产管理使用情况。发现的主要问题：

（一）企业国有资产方面。一是3家公司资金管理不严格，应收未收、应缴未缴租金等收入2,626.82万元。二是2家公司资产管理不规范，使用绩效不佳。
（二）行政事业性国有资产方面。一是资产管理不到位。14个单位181项资产1.48亿元未入账，7个单位88项原值247.24万元资产账实不符。二是资产清理处置不规范。14个单位未及时处置已损坏资产286项原值214.18万元，3个单位未经批准处置固定资产9项原值38.62万元。三是资产长期闲置，未充分发挥效益。7个单位69项原值436.05万元的资产长期闲置。

（三）自然资源资产方面。对1个县的1名领导任职期间履行自然资源资产管理和生态环境保护责任情况开展了审计，发现的主要问题：一是未完成单位GDP能耗下降等自然资源资产管理和生态环境保护部分目标。二是林业等部分重点生态修复项目决策不规范。三是自然资源资产监管责任落实有差距，存在集中式饮用水水源保护地保护不到位、临时用地超批准范围使用或到期未恢复等问题。四是自然资源资产和生态环境保护有关资金管理不规范，项目运行效益不佳。1个单位违规出借土地储备资金给县属6家单位及企业用于支付工程款或偿还借款，尚未收回2,699.62万元。
六、审计移送的违纪违法问题线索情况

2024年7月至2025年6月，审计发现并移送问题线索（事项）63项，主要涉及五个方面：一是违反招投标管理及用地审批等相关规定15项。包括投标人串通投标、应公开招标未公开招标、先建后批等。二是未正确履行职权12项。包括监管不到位、违规经商、贪污公款等。三是违反财经纪律19项。包括公款私存、虚列支出套取资金、收支未入账、挂靠等。四是损害自然资源、环境保护不到位4项。包括违规占用耕地、污染环境等。五是其他违规违纪问题13项。包括偷税漏税、违规收费、弄虚作假等。
七、审计建议
（一）加强财政资源统筹，科学精准编制预算。深入推进零基预算改革，严格以收定支，合理确定支出标准和规模；及时清理交叉重复、兑现困难等低效无效政策，提高政策协同性和预算精准度。加强全口径预算统筹管理，各部门和单位要依法依规将取得的非财政拨款结转结余资金纳入部门或单位预算编报。严格落实过紧日子要求，大力压减非急需非必需支出，持续压减预算单位房租和物业管理费，加强重点民生、重点项目的财力保障，确保有限的资金用在刀刃上。   

（二）强化预算绩效管理，提高资金使用质效。加强前期工作谋划，提高资金分配、下达、拨付时效，加快项目组织实施和预算执行进度。全面推进预算绩效管理，强化事前绩效评估和目标管理，编实编好绩效目标；建立绩效监控常态化预警纠偏机制，对绩效目标实现程度和预算执行进度实行“双监控”，加强自评结果复核，及时发现和纠正存在问题；强化绩效评价结果运用，将评价结果与预算调整、完善政策、加强管理有机衔接，对低效无效资金一律削减或取消，发挥财政资金最大效益。

（三）严格落实惠民政策，切实保障和改善民生。压实卫生健康事业高质量发展和公立医院改革等民生项目建设主体责任，加强统筹指导和监督，加快推进项目实施及资金使用进度。建立健全生活垃圾和建筑垃圾处置工作协调机制及农用薄膜、秸秆回收利用体系，加强对生活垃圾、建筑垃圾和农业固体废物处置的指导和监管，建立住建、生态环境、城管等多部门联合执法机制，确保垃圾管理相关制度有效执行。统筹发展和安全，建立健全水库管理机制制度，全力做好病险水库除险加固、清淤增效和水库信息化设施建设工作，确保水库安全运行和防洪兴利效益充分发挥。
本报告反映的是此次市级预算执行和其他财政收支审计发现的主要问题。对这些问题，市审计局依法征求了被审计单位意见，出具了审计报告、下达了审计决定；对违纪违法问题线索，依纪依法移交有关部门进一步查处。审计指出问题后，有关地方、部门和单位正在积极整改，市审计局将跟踪督促，年底前报告全面整改情况。

注：本报告对县（市、区）级行政区统称为县。
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